COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO
BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015
(Do Sr. Sérgio Brito)

Requer a solicitação de
informações a todos os governos
estaduais e ao governo do Distrito
Federal sobre a situação do
sistema prisional, estipulando o
prazo de 10 (dez) dias para
resposta.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, e com o
art. 36, II e V, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a solicitação
de informações (com os documentos que as embasem e estipulando o prazo
de 10 dias para resposta) a todos os governos estaduais e ao governo do
Distrito Federal sobre a situação do sistema prisional, contendo,
necessariamente, as seguintes informações:

1) Qual é o órgão responsável para tratar do sistema
penitenciário no Estado;

2) Quais os estabelecimentos penais existentes no Estado;
3) Qual o modelo de gestão desses estabelecimentos (gestão

plena, cogestão, parceria público-privada, etc.);
4) Qual o quantitativo da população carcerária no Estado,

especificando (sempre separando as informações pelo sexo
dos apenados e por estabelecimento penal):

a. O quantitativo de presos provisórios e presos
definitivos;

b. O quantitativo de sentenciados que cumprem pena
no regime aberto, no regime semiaberto e no regime
fechado;

c. O quantitativo de presos por tipo penal;
d. O quantitativo de presos que trabalham

(especificando o tipo de trabalho exercido);

e. O quantitativo de presos que estudam.
5) Qual o número de vagas oferecidas pelos estabelecimentos

penais (informações individualizadas para cada
estabelecimento penal);

6) Qual é o quantitativo e a especificação dos servidores que
cuidam do sistema penitenciário no Estado;

7) Quais são os projetos de construção de presídios em
andamento, constando:

a. O modelo de gestão a que serão submetidos (gestão
plena, cogestão, parceria público-privada, etc.);

b. A previsão para seu início (se já tiver sido iniciado,
indicar a data em que isso ocorreu) e para sua
conclusão;

c. O número de vagas que serão criadas.
8)  Qual é o preço médio mensal gasto para a manutenção de

cada preso nos estabelecimentos penais;

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a

realidade do Sistema Carcerário Brasileiro tem a missão de dar uma resposta à
sociedade, tendo em vista a caótica situação em que se encontram os nossos
presídios.

Para isso, mostra-se imprescindível que esta Comissão tenha

acesso a informações atualizadas sobre a situação em que se encontra o
sistema penitenciário, razão pela qual é fundamental a aprovação do presente
requerimento.

Sendo assim, contamos com o apoio dos ilustres pares para a

sua aprovação.

Sala das Sessões,       de junho de 2015.

Deputado Sérgio Brito